[bookmark: _GoBack]浙江省自然科学基金委员会办公室
关于开展2020年度省基础公益计划拟结题项目验收工作的通知
发布时间：2019-12-03 阅读数：6885
浙科金办发〔2019〕19号
各依托单位：
根据《浙江省科技计划（专项、基金）项目验收管理办法》（浙科发计〔2017〕146号）和省自然科学基金（以下简称“省基金”）的有关管理规定，决定于近期开展2020年度省基础公益计划，即省基金项目和2018年及以后立项的省公益技术研究项目（简称“省公益”，本文件所指公益项目均不含2018年以前立项项目）拟结题项目验收工作，现将有关事项通知如下。
一、验收项目范围
1.研究期限至2019年12月的省基金青年项目、一般项目、重点项目和省杰出青年科学基金项目。
2.研究期限至2020年12月，已完成所有研究内容及目标的省公益项目；研究期限至2020年12月，完成所有研究内容及目标且实际绩效分达到60分（含）以上的未延期过的省基金项目可提前一年结题。如网上填报项目验收材料的即视为申请提前一年结题。
3.2019年因延期满2次未通过验收而办理终止手续的省基金项目可最后一次申请验收。项目负责人应通过单位管理员于12月15日前在省基金网站“相关变更申请”提出验收申请，经我办批复同意后，网上填报验收材料，如验收通过，取消原终止决定；如未通过，则维持项目终止相关决定。
二、验收方式
省基金重点项目和省杰出青年科学基金项目采用会议验收方式；非试点单位的青年项目和一般项目采用通信验收方式。试点单位的省基金青年和一般项目和所有单位的2018年及以后立项的省公益项目由各相关单位自行组织验收。
三、验收工作有关要求
1.需提交科技报告且通过审核。《浙江省自然科学基金资助项目结题验收材料》以及《浙江省公益技术应用研究资助项目结题验收材料》（以下简称《验收材料》）中的研究工作总结部分，包含科技报告(科技报告正文格式)和其他总结内容，均需在省基金管理系统中一次性填报（说明详见填报页面）。科技报告的审核工作由浙江省科技报告管理中心（设在浙江省科技信息研究院）负责。科技报告填报工作联系人：吕琼芳、张培锋；联系电话：0571-87054742，87054743。科技报告撰写规范可通过浙江科技报告共享服务系统中的（http://kjbg.zjkjt.gov.cn）“学习培训”栏目查询。
2.项目经费中财政资助经费使用率需不低于75%。
3.财政资助经费20至50万元（含20万元）的项目可由项目承担（依托）单位内审机构或具有省级科技计划审计资质的会计师事务所出具具有明确审计结论的项目经费审计报告。20万元以下的项目由项目承担（依托）单位的财务部门出具项目经费决算报告（无需审计部门盖章）。上述项目审计报告或决算报告需上传至省基金管理系统。
4.项目负责人通过省基金管理系统在线填报并上传研究工作总结、资金开支财务详单等相关材料，经所在单位科研管理部门网上审核后，由系统生成《验收材料》PDF文件。项目负责人应打印《验收材料》PDF文件并装订成册，签名后交所在单位管理部门审核盖章上传签字盖章页至省基金管理系统。《验收材料》的填写内容详见省自然科学基金委网站。无需上报纸质《验收材料》。
5.重点、省杰出青年科学基金项目验收除上述要求外，需准备纸质汇报材料一式五份，包括经所在单位审核后的《验收材料》及其附件，附件为《资助项目研究计划》、《申请书》、相关变更材料、在本项目资助下产出的代表作全文（限5篇及以内，需与网页中勾选的代表作一致）等研究成果。上述材料需按序装订成册，并准备好会议验收汇报用PPT。
四、验收工作时间安排
1.申请验收自2019年12月6日开始，至2020年1月6日16：00截止。
2.依托单位应于2020年1月10日前完成对项目《验收材料》（含申请提前一年结题的项目）的审核，并签字盖章通过以PDF格式上传至省基金管理系统。
3.《验收材料》初审（其中科技报告审核由省科技报告管理中心完成；所有单位的公益项目和试点单位的省基金青年和一般项目初审由单位科研管理部门完成）和相似度查重工作将于2020年1月10日-2020年3月20日进行，各项目负责人应于3月5日前及时登录省基金网站查看反馈意见，并于3月10日前修改后提交。
4.重点和杰青项目结题验收会议预计安排在2020年4月上旬，须由项目负责人本人参加，具体安排另行通知。
5.省基金办4月中下旬完成非试点单位的省基金项目验收专家评审工作，4月底公示第一批通过验收的拟结题项目清单。如拟申请下一年度省级科技计划项目，需列入第一批拟结题项目且通过项目验收。由依托单位负责组织验收的省基金项目和提前一年结题的省公益项目，应于6月底前上传、设定验收结果（如项目负责人拟申请下一年度省级科技计划项目，有关单位应于4月底前上传、设定验收结果）。
五、注意事项
1.项目负责人填写研究成果时，发表的论文应上传论文PDF文档，未上传的不计入本项目研究成果。未正确标注省基金资助（中文标注内容：“本研究得到浙江省自然科学基金资助，项目编号为XXXXXXXX”；英文标注内容：“This research was supported by Zhejiang Provincial Natural Science Foundation of China under Grant No.XXXXXXXX”；其他语种参照翻译。）、论文作者中无项目负责人姓名，或与资助项目研究内容无关，以及尚未正式发表的论文，均不作为本项目研究成果。转入项目（省基金项目资助后主持的国家级科研项目）应为项目负责人在本项目立项后新获得资助的项目。
2.为更好地评估省基金项目完成绩效情况，结题项目成果评分可参考相关指标体系（见填报页面）。填报后，由系统根据上报材料情况计算得出相应的绩效分值。省公益项目暂不计算绩效分。
3.项目负责人在填写“资金开支”时，需按有关经费管理文件要求，并对照《资助项目研究计划》中的预算科目填写。
六、申请延期有关要求
由于客观原因不能按期完成研究计划的，项目负责人可以申请延期，原则上不得超过2次（每次一年）。项目负责人应于2020年１月6日前，通过省基金管理系统提交延期申请，经依托单位审核后上报审批。延期项目应按时填写《浙江省自然科学基金年度进展报告》。
七、未通过验收的项目处理
1.对于延期未达2次（每次一年）的项目，系统将自动设为延期一年。
2.对于已延期2次的项目，系统将自动设置为拟终止项目，依托单位应于2020年11月底前办结终止手续（所有公益项目的终止申请由单位自行审定）。
3.申请提前一年结题的项目，如未通过验收，则下一年度再次验收，不视为延期1次。
4.如项目负责人未按时递交《验收材料》（含单位未按时上报的），且未主动申请延期的；以及试点单位未在2020年6月30前上传并设定验收结果的，均视为逾期未验收项目，我办将予以公示，并报省科技厅，计入科技计划信用不良记录。同时系统自动设定为拟终止项目，依托单位应于2020年11月底前办结终止手续。
5.对于验收未通过的项目，如项目负责人对验收结果有异议的，可向我办提出复审申请（验收专家的学术判断不得作为复审理由）。符合复审受理条件的，我办将组织或委托项目依托单位组织3名以上专家进行再次验收。
八、终止项目处理
对于终止项目，各依托单位应及时查实项目完成及经费支出情况，并通过省基金管理系统提交项目终止申请，上传经费使用清单、单位内审部门（无内审部门的由具有省级科技计划审计资质的会计师事务所）提供的审计报告扫描件等佐证材料，待省基金办网上批复后，将单位盖章后的纸质《浙江省自基础公益项目终止实施申请书》一式三份，以及经费使用清单、审计报告和其他佐证材料一式一份报送省基金办。项目终止实施申请经批准后，按相关规定收回结余财政资金，并对审计中发现的与项目研发无关的经费开支，一并予以追缴。对终止项目，根据《浙江省科技计划（专项、基金）项目验收管理办法》，自项目合同期截止日起2年内暂停项目负责人申报省级科技计划项目资格。
对未按要求在2020年11月30日前完成相关终止项目处理工作的依托单位，将相应扣减该单位2021年度省基础公益项目申报限额。
为深入贯彻落实《科技部等6部门印发<关于扩大高校和科研院所科研相关自主权的若干意见>的通知》(国科发政〔2019〕260号)和《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅印发<关于深化项目评审人才评价机构评估改革提升科研绩效的实施意见>的通知》(浙委办发〔2019〕51号)精神,将对基础公益计划项目验收工作流程进一步优化，并选择部分单位进行试点。试点单位另行通知。

浙江省自然科学基金委员会办公室
                                                                                                                                        2019年12月2日